¹²⁸ Sulla vanagloria come causa della presunzione cf anche *DeMalo*, q. 9, a. 3; *STh*, II-II, q. 132, a. 5.

¹²⁹ Cf. *STh*, II-II, q. 21, a. 1.

¹³⁰ *Commento morale a Giobbe*, 31, 45.

¹³¹ «Sicut supra [a. 1] dictum est, duplex est praesumptio. Una quidem quae innititur propriae virtuti, attentans scilicet aliquid ut sibi possibile quod propriam virtutem excedit. Et talis praesumptio manifeste ex inani gloria procedit, ex hoc enim quod aliquis multam desiderat gloriam, sequitur quod attentet ad gloriam quaedam super vires suas. Et huiusmodi praecipue sunt nova, quae maiorem admirationem habent. Et ideo signanter Gregorius *praesumptionem novitatum* posuit filiam inanis gloriae. Alia vero est praesumptio quae innititur inordinate divinae misericor-

Come si vede, torna la distinzione che Tommaso aveva fatto all'inizio della sua trattazione su questo peccato, cioè la distinzione tra la presunzione opposta alla magnanimità e la presunzione opposta alla speranza. La prima nasce dalla vanagloria, perché la presunzione opposta alla magnanimità consiste nel confidare in modo disordinato sulle proprie forze e quindi nel tendere a cose che superano le proprie capacità, e la vanagloria, cioè il desiderio eccessivo della gloria, porta a compiere azioni superiori alle proprie forze, alle proprie capacità, per avere molta gloria. Invece la presunzione opposta alla speranza nasce dalla superbia, perché essa consiste nel confidare in modo disordinato sulla potenza misericordiosa di Dio, come se Dio desse la gloria anche senza i meriti o perdonasse il peccatore anche se non è pentito, e la superbia, cioè la considerazione eccessiva della propria eccellenza, porta l'uomo a ritenersi così grande che Dio gli dà la gloria anche senza i meriti o lo perdona anche se non è pentito o non lo punisce e non lo esclude dalla gloria anche se pecca.

Stabilito che la presunzione nasce dalla vanagloria e dalla superbia, l'Aquinate risolve alcune affermazioni che invece si oppongono a questo insegnamento.

Una difficoltà dice:

La presunzione si appoggia massimamente sulla divina misericordia. Ma la misericordia si riferisce alla miseria, che è l'opposto della gloria. Quindi la presunzione non nasce dalla vanagloria¹³².

diae vel potentiae, per quam sperat se obtinere gloriam sine meritis et veniam sine poenitentia. Et talis praesumptio videtur oriri directe ex superbia, ac si ipse tanti se aestimet quod etiam eum peccantem Deus non puniat vel a gloria excludat»: *STh*, II-II, q. 21, a. 4, co., III, 222-223. Il *sed contra* si limita all'autorità di Gregorio Magno (cf. *Commento morale a Giobbe*, 31, 45) per affermare che la presunzione deriva dalla vanagloria.